
   

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

 

 

                                                                Visto per la pubblicazione 
Amministrazione trasparente                                                                                                                      

                                                                                                                                                                                    SI                NO                                                     

Reg. Area Econ/Finanz. N.       52            DEL 03 /09/2021 

                                                                                                                                                                    COPIA 

DETERMINAZIONE N.  477    del    03.09.2021    

 

Oggetto: Servizio addestramento software e travaso dati portale con la società HALLEY SUD S.R.L. 
Assunzione impegno di spesa (CIG: ZAC32EA8D8) 
 

IL RESPONSABILE SETTORE III- ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

PREMESSO che  
 

✓ l’art. 107 del D.lgs n° 267/2000 sancisce il principio secondo cui i poteri di indirizzo e di 
controllo politico-amministrativo spettano agli organi di governo, mentre la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, 
di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 
✓ Gli uffici di questo Ente, da anni, lavorano con i software applicativi della Ditta Halley; 
✓ Tali software sono fondamentali per garantire l’efficienza del sistema informatico e il normale 

svolgimento delle attività amministrative dell’Ente; 
✓ Gli stessi offrono completezza delle funzionalità richieste dai vari uffici, facilità d’uso, controllo 

degli accessi e riservatezza delle informazioni; 
✓ Si rende necessario l’integrazione fra i programmi applicativi halley: portale E-Government, 

Messi Notificatori, Atti Amministrativi e Protocollo Informatico, in modo che le informazioni 
inserite saranno automaticamente disponibili a tutti gli utenti consentendo enormi vantaggi e 
facilitando i controlli;  

Visto l’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016, “Nuovo Codice degli appalti”, e ss.mm.ii. che consente di utilizzare un sistema 

semplificato, rispetto alle procedure aperte o ristrette, di selezione del contraente di affidamento di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 e, in particolare, consente affidamento diretto per un 

importo inferiore a € 40.000,00; 

Visto l’art. 7 comma 2 del D.Lgs n. 52/2012 convertito in legge 6 luglio 2012 n. 94, in virtù del quale 

le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del DPR 207/2010 scegliendo quelli che 

meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto (O.d.A.), 

di richiesta di offerta ( R.d.O.) o di trattativa diretta (TD); 

Visto il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, che all’art. 1 prevede l’obbligo per le Pubbliche 

Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione 

dalla Consip S.p.A; 

Considerato che sul MEPA è possibile procedere ad un affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del 

D. Lgs. 50/2016 con lo strumento della trattativa diretta; 

Dato atto che: 

 - in data 12/08/2021 è stata attivata, nell'ambito del Mepa, la procedura di trattativa diretta n. 

1801506 con la società Halley Sud srl – c/o Consorzio Etna Hitech viale Africa 31,  Catania - P.IVA 

05164000878, fissando quale termine ultimo per la ricezione dell’offerta il 01/09/2021; 

- in data 02/09/2021 si è provveduto alla stipula della Trattativa diretta; 



   

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

 

 

Dato atto che dalla suddetta verifica non è emersa alcuna irregolarità o motivo ostativo al 

perfezionamento dell'affidamento del servizio in oggetto. 

Ritenuto, pertanto, di approvare la trattativa diretta n. 1801506 con il summenzionato fornitore, che 

prevede il servizio di addestramento software e travaso dati portale dal 01/10/2021 al 01/10/2023. 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 ( Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali). 

Rilevata la necessità di dover procedere; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09 convertito con L. n. 102/09 in base all’attuale 

normativa, il programma dei pagamenti e delle spese conseguenti agli impegni assunti con il 

presente atto è compatibile con le regole di finanza pubblica. 

VISTO il decreto n. 11 del 08.04.2021 con il quale il sottoscritto Tavernese Nicodemo è stato 

nominato Responsabile settore III – Finanziario e Tributi ai sensi dell’art. 107 del TUEL (D.lgs 

18/08/2000, n. 267); 

DATO ATTO, altresì, che la presente determinazione e' stata predisposta tenendo conto della 
regolarità tecnica e della correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto dettato dal D.L. 
174/2012 convertito in legge n.213/2014. 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i. 
VISTO il D. Lgs 50/2016.  
VISTO lo Statuto dell’Ente. 
VISTO il vigente Regolamento per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia. 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità. 
DATO ATTO che la Ditta s’impegna ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, 
ai sensi dell’art.3 della legge 136/2010 e s.m.i. e che per la fornitura di cui sopra si è provveduto a 
richiedere ed ottenere l’assegnazione del seguente codice: ZAC32EA8D8 
 

DETERMINA 
 

1. Di assumere, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di euro € 9.020,62 (di cui euro € 
7.394,00 per l’importo contrattuale netto ed euro 1.626,68 per l’importo dell’iva) sul cap. 280 
“Spese di funzionamento Centro Elettronico” del bilancio di previsione 2021 – 2023; 

2. Di approvare la trattativa diretta n. 1801506 con la società Halley Sud srl – c/o Consorzio 
Etna Hitech viale Africa 31,  Catania - P.IVA 05164000878; 

3. Di approvare  il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita 
per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi euro 9.020,62; 

 
 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Anno 2022 Euro 4.510,31 

Anno 2023 Euro 4.510,31 

TOTALE Euro 9.020,62 
 

4. Di impegnare – procedendo, altresì, alla relativa registrazione, ai sensi dell’articolo 56 del 

D.lgs. n. 118/2011 – la somma complessiva di euro 9.020,62 in base alla seguente tabella:  

Soggetto creditore 
Esercizio 

registrazione 

Esercizio 

imputazione 
Capitolo spesa 

Importo 

imputato 

Halley Sud 2021 2022 280 3.697,00 

Agenzia delle Entrate 2021 2022 280 813,34 

Halley Sud 2021 2023 280 3.697,00 



   

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

 

 

Agenzia delle Entrate 2021 2023 280 813,34 

TOTALE 9.020,62 
 

5. Di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che il conto del 

piano dei conti finanziario al V livello al quale attribuire l’impegno è il seguente: 

a) 01.02-1.03 per il capitolo 280. 

6. Di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

(legge 13 agosto 2010, n° 136 e successive modifiche), alla procedura di spesa è stato 

assegnato il codice identificativo di gara (CIG): ZAC32EA8D8 

7. Di dare atto che si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura elettronica 

al protocollo dell'Ente e previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, della 

fornitura effettuata con quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli 

stabiliti con emissione di fattura elettronica attraverso il Sistema di Interscambio il cui codice 

dell'ufficio è UF6NBZ 

8. Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 22, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 97/2016 e 

dell’art. 29 del d.lgs 50/2016. 
Il Resp.le  Settore III Economico-Finanziaria 

   f.to Dott. Nicodemo Tavernese        
 
 
 

******************************************************************************* 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
Sulla presente determinazione: 
 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione 
della copertura finanziaria.  
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 
 

Importo Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Riferimento 
bilancio 

Capitolo/Azione Conto 
Finanziario 

Registrato 
impegno n° 

4.510,34 01 11 1 03 2021 280 2022 
 

4.510,34 01 11 1 03 2021 280 2023  

 

      Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 
 

Descrizione Importo € Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      
 

Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.- 
 

Data 03/09/2021                                                                                                     Il Resp.le  Settore III Economico-Finanziaria 

   f.to Dott. Nicodemo Tavernese 
 

 

 

 

 

 

 

******************************************************************************* 



   

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

 

 

REGISTRO GENERALE 

La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 03.09.2021- 

L'Ufficio Segreteria Generale                                                        

(_____________________________) 
 
 

******************************************************************************* 
N. 1326   DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 

03/09/2021. al 18/09/2021 

Data ……………………………                                                                                                     Il Responsabile delle Pubblicazioni 
                                                                                                                                                f.to   Francesco Valente 


